- 1 -

令和 2年 6月 15日
保護者各位

宮城野小学校 新型コロナウィルス感染防止ガイドライン

仙台市立宮城野小学校
校長 佐 藤 貢

学校が再開して 2週間がたちました。新型コロナウィルス感染症への対策として，本校
では，文部科学省や仙台市教育委員会からの通知を踏まえ，学校での生活や行事等におけ
る感染防止に向けた対応を検討して参りました。
つきましては，お子さまの健康を守り，学校における集団感染を防止するため，本日現

在での対応を以下の通りに実施したいと考えておりますのでお知らせいたします。ただし，
今後の状況を注視しながら，場合によっては変更も検討してまいります。
今後とも，保護者の皆さまのご理解とご協力をお願いいたします。

【基本的な考え方】

1 「密閉」「密集」「密接」の 3要件について，重なりを回避し，それぞれの密を
避ける。

2 児童の不安やストレスに寄り添い，スクールカウンセラーや養護教諭と連携し
て，メンタルケアーに努める。

3 授業や活動内容，方法，時間等を工夫し学習保障に向けた取り組みを進める。
4 行事のねらいを焦点化し，内容の精選や時間の短縮，延期や中止等を視野に
入れて判断する。

5 検温や健康観察など，ご家庭の協力を得ながら，児童の体調管理に努める。

【学校生活について】

（１）生活面 ○登校時
・児童の登校前に換気を行う
・学年ごとに手洗い場所を設定し，しっかりと手洗いを行う
・健康カードを担任が確認し，確認できない児童に対しては，
学校で検温する

・マスク着用を進め，忘れた児童に対しては，学校で対応する
・児童の発熱が確認できた場合は，速やかに保護者に連絡する
○休み時間
・窓を全開にして換気を行う
・原則として休み時間もマスクを着用する
・外や特別教室，体育館から戻ったときは，必ず手洗いを行う
・当分の間，全校で一斉に遊ぶ時間は設けない
○給食の時間
・準備前は教室の二方向の窓を全開にして換気し，児童の手洗
いを確認する。

・机にはランチョンマットを敷く
・給食当番は，健康観察の後，手洗いを行い，さらにアルコール
消毒を実施し，マスクをつける

・配膳は教職員を中心に行う
・トレイを自分でとったり，食器等に触れたりする回数を減らす
・前を向いて静かに食べる
・児童は他の人の食べ残しには触れない

- 2 -

（１）生活面 ○清掃の時間
・放課後に少人数の児童で，掃き掃除を中心に行う
・拭き掃除の必要がある場合は，回転式モップを使用する
・清掃担当のない児童はすぐに下校する

（２）学習面 ○学習内容の理解確保
・学年に応じて長期休業中の授業日を１９～２２日間設定する
・夏季休業日・・１，２年生 ７月 27日（月）～ ８月４日（火）
の授業日 いちょう学級

３～６年生 ７月２７日（月）～ ８月７日（金）
・秋季休業日・・全学年 10月 13日（火）～ 10月 14日（水）
の授業日

・冬季休業日・・全学年 12月 24，25日，1月 6，7日
の授業日

○教室で学習を行う際の留意事項
・各時間開始時に健康観察を行う
・授業中は２方向の窓，入り口を開けて換気に留意して行う
・原則としてマスクを着用して行う（体育の学習でははずす）
・密集して長時間活動することのないよう学習形態を工夫する
・体力回復等のため，毎日１時間，体育の学習を設定する（当面
の間）
○音楽や体育，家庭科などの教科指導について
・歌唱指導等は実施時期をずらし，密閉，密集することのない
ように留意する

・児童が近距離で接触する活動や調理実習等の実施は延期する
・授業後の手洗い，換気を徹底する
○児童が共用する教材等について
・タブレット等の消毒を適切に実施するとともに，使用前後の手
洗いを徹底する

【その他留意事項 保護者の皆さまへのお願いなど】

（１）検温，健康 ○毎朝の検温と健康状態の確認をお願いいたします
状態の確認 ・感染防止の観点から，ご家庭で検温と健康観察を行い，

毎日，健康カードに記入して持たせてください。
確認できない児童は，学校で再確認をさせていただきます
が，不明な点はご家庭にご連絡をさせていただく場合があ
りますので，忘れないように持たせてください。

・発熱や風邪などの症状がある場合は，無理をさせずに自宅
で休養するようお願いいたします。

・登校後に発熱や体調に変化が見られた場合は，学校から
連絡をいたします。連絡がつくようご準備願います。

（２）ハンカチ ○清潔なハンカチ，マスクを持たせてください。
マスク ・ハンカチは２～３枚，マスクは可能であれば予備も持たせて

ください。マスクがない場合は，学校にご連絡ください。
ランチョン ・ランチョンマット，はしセットは毎日持ち帰り，清潔なもの
マット を持たせてください。

（３）感染への ○感染への不安を抱えていたり，基礎疾患がある場合は，
不安及び いつでもご相談ください。
心のケア ・スクールカウンセラー（月曜日），担任，養護教諭はじめ，

について ご相談させていただきます。
・感染に関して，偏見や差別につながる言動については，決
してあってはなりません。発達段階に応じて指導し，差別
やいじめの防止を徹底します。

- 3 -

（４） 課外活動 ○段階を踏みながら実施する
について ・児童のグループ学習や異学年の活動は当分の間実施を見合

わせます。
・スクールバンドの朝練習はパートごとに曜日を決め，少人
数で実施します。

・放課後の活動は当面の間行わず，まっすぐ下校させます。
・図書の貸し出しは当面の間見合わせます。
・全校行事や各学年ごとの校外学習は当面の間延期します。
・委員会活動は３密にならないよう心がけ，実施いたします。

【学校行事等について】

行事等 時期，内容など（◎実施 △延期 ▼中止 ☆検討中）

披露式，始業式，入学式 ◎ ６月１日に実施

児童会行事 ☆ 形態や内容，時期を考えて実施

仙台市標準学力検査 ▼ 中止，生活・学習状況調査のみ実施

大運動会 △ 10月下旬に形態，内容を 1部変更して実施予定

わかはぎ祭り △ 1月末に形態，内容を 1部変更して実施予定

授業参観，学級懇談会 △ 9月に学年部（低・中・高・特）ごとに実施予定

個人面談 ◎ 7月 27~31日の午後に実施予定

夏休み ・3~6年 8月 8日(土） ～ 8月 18日（火）まで
・1,2年いちょう学級 8月 5日(水) ～ 8月 18日（火）

秋休み ・10月 10日(土) ～ 10月 12日（月）まで
冬休み ・12月 26日(土） ～ 1月 5日 （火）まで

陸上記録会（６年） ▼ 中止

児童引き渡し訓練 △ ９月以降に 1年生のみ実施予定

修学旅行 （６年） △ 11月 12日~13日に実施予定，会津若松方面

学習発表会 △ 12月上旬に学年発表会として実施予定

野外活動 （５年） ○ 9月 24~25日に形態，内容を 1部変更して実施

ステューデントシティー（６年） ▼ 中止

卒業式 △ 3月 23日（火）に実施予定

校外学習 （各学年） △ 各学年とも 9月以降に実施予定

ＰＴＡ活動 △ ＰＴＡ常置委員会，内容を 1部変更して実施予定
▼ 夏休みのプール開放は中止
◎ 下校安全パトロールは実施
※ その他の行事については，協議の上決定する